- 1 -

长春市财政局关于规范政府采购活动
提高透明度和采购效率的通知

长财采购〔2024〕546 号

市级各预算单位，各县（市）区、开发区财政局：

为贯彻落实国家、省、市关于优化营商环境的决策部署，

进一步规范政府采购活动，营造市场化、法治化政府采购营商

环境，结合我市政府采购工作实际，现就有关事项通知如下：

一、严格政府采购预算管理，强化政府采购预算执行率。

各采购单位应根据已批复的年度政府采购预算和市场调查情

况，按照“优质价优、物有所值”的原则，确定合规、明确、

完整的采购需求，充分考虑预算执行周期和采购项目执行周期

的衔接，着力提高预算约束力和采购绩效，加快政府采购预算

执行进度，坚绝杜绝超预算、无预算采购行为。

二、按照政府采购需求标准实施采购活动。采购人采购数

据库、操作系统、台式计算机、便携式计算机、一体式计算机、

工作站、通用服务器的，应当结合具体应用场景，根据财政部、

工业和信息化部发布的相关政府采购需求标准明确的软硬件产

品功能、质量等指标要求编制采购文件。对于既包含数据库、

服务器等软硬件产品也包含集成服务的采购项目，采购人应当

合理划分采购包，尽可能将数据库、服务器等软硬件产品与集

- 2 -

成服务分包采购。采购的数据库、服务器等软硬件产品总额达

到分散采购限额标准的，应当单独分包采购。

三、完善政府采购中标、成交结果信息公开。采购人、采

购代理机构应当按照《政府采购法》《政府采购法实施条例》

以及《政府采购信息发布管理办法》等法律制度规定，进一步

做好信息公开工作。项目采购采用最低评标（审）价法的，公

告中标、成交结果时应当同时公告因落实政府采购政策等原因

进行价格扣除后中标、成交供应商的评审报价；项目采购采用

综合评分法的，公告中标、成交结果时应当同时公告中标、成

交供应商的评审总得分。

四、推进政府采购合同变更信息公开。政府采购合同的双

方当事人不得擅自变更合同，依照《政府采购法》确需变更政

府采购合同内容的，采购人应当自合同变更之日起 2个工作日

内在省级以上财政部门指定的媒体上发布政府采购合同变更公

告，但涉及国家秘密、商业秘密的信息和其他依法不得公开的

信息除外。政府采购合同变更公告应当包括原合同编号、名称

和文本，原合同变更的条款号，变更后作为原合同组成部分的

补充合同文本，合同变更时间，变更公告日期等。

五、提升政府采购合同签订效率和资金支付效率。采购人

应严格按照要求，在中标、成交通知书发出之日起 30日内签订

采购合同。为推进政府采购标准化建设，规范政府采购合同签

订行为，货物类采购项目鼓励采购人参考《政府采购货物买卖

合同（试行）》订立合同。鼓励采购人在线签订电子合同，完

- 3 -

善电子签章管理、合同审核等配套内控机制，进一步缩短合同

签订期限，并将采购单位依照法定时间签订合同的情况纳入政

府采购绩效考核。对于满足合同约定支付条件的，采购人应在

收到发票后 10个工作日内将资金支付到供应商账户，鼓励采购

人完善内部流程，自收到发票后 1 个工作日内完成资金支付事

宜。

六、强化采购人对电子商城等采购活动的管理。督促采购

单位落实好习惯“过紧日子”的有关部署，加强内控管理，规

范采购行为，通过价格对比、协商议价等方式，降低政采云平

台电子商城直购商品采购价格。采购人通过政采云平台电子商

城进行在线询价采购的，应根据采购项目特点和实际需要制定

需求内容，生成询价单，相关技术、服务等要求应完整，符合

相关法律、法规和制度规定，供应商响应报价期间，采购人不

得随意改变询价单的技术和服务要求。

七、进一步完善政府绿色采购政策。深入实施绿色政府采

购制度，对列入国家节能产品、环境标志产品政府采购品目清

单的产品，依据认证证书实施强制采购、优先采购。强化采购

人主体责任，在政府采购文件中明确绿色低碳要求，加大绿色

低碳产品采购力度，优先采购绿色包装产品、绿色物流配送服

务以及循环利用产品。采购人采购数据中心相关设备、运维服

务，应当有利于节约能源、环境保护和资源循环利用，按照《绿

色数据中心政府采购需求标准（试行）》实施相关采购活动。

加大新能源、清洁能源公务交通工具政府采购力度，机要通信

- 4 -

等公务用车除特殊地理环境等因素外原则上采购新能源汽车，

优先采购提供新能源交通工具的租赁服务。推广应用装配式建

筑和绿色建材，做好政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升

试点工作。

各级财政部门、主管预算单位和采购单位要切实提高政治

站位、强化责任担当，扎实推动政府采购各项政策措施落地见

效。相关财政部门要加强对各项政策落实情况的监管，对采购

单位未按规定落实的，应采取约谈、书面关注、下达监督意见

书等方式责令整改，告知其主管预算单位，并将有关政策落实

情况纳入财政绩效管理考核。

长春市财政局

2024 年 6 月 4 日